
Indexováno: Bibliographia medica Čechoslovaca, Index Copernicus, EBSCO. ISSN 1210-3381 (Print). ISSN 2571-2411 (Online).Indexováno: Bibliographia medica Čechoslovaca, Index Copernicus, EBSCO. ISSN 1210-3381 (Print). ISSN 2571-2411 (Online).

LKS

Indexováno: Bibliographia medica Čechoslovaca, Index Copernicus, EBSCO. ISSN 1210-3381 (Print). ISSN 2571-2411 (Online).

LKS
RECENZOVANÝ ČASOPIS ČESKÉ STOMATOLOGICKÉ KOMORY

Indexováno: Bibliographia medica Čechoslovaca, Index Copernicus, EBSCO. ISSN 1210-3381 (Print). ISSN 2571-2411 (Online).

3
2024

ROČNÍK 34

Preventivní akce celý březen po celém Česku.

RECENZOVANÝ ČASOPIS ČESKÉ STOMATOLOGICKÉ KOMORY

HERBADENTPRO.CZ VYROBENO Z BYLIN
Objednávat do ordinací můžete na:

ORIGINAL FORTE HOMEO PROFESSIONAL

Bez fluoridů a mentolu. 
Pro citlivé pacienty 
s homeopatickou 

léčbou nebo alergiemi.

Intenzivní péče  
o dásně se zánětem. 
S chlorhexidinem pro 

maximální redukci bakterií.

Intenzivní chuť i účinek 
díky zvýšené koncentraci 

extraktu. S fluoridy.

Pro každodenní 
preventivní péči  

a svěží dech.

CHX
0,12 %

BYLINNÉ ÚSTNÍ VODY

Všechny výrobky HERBADENT jsou založeny na unikátním,  
léty ověřeném, extraktu ze 7 léčivých bylin, který má protizánětlivé,  

stahující, antimikrobiální a mírně anestetické účinky.

210x297_LKS_vody_CZ.indd   1210x297_LKS_vody_CZ.indd   1 01.03.2024   12:2701.03.2024   12:27

26. PRAHA 2024

19. dubna 2024        13.00 hod        PRAHA, Stages Hotel        5 kreditů ČSK

Těšíme se na setkání

Odborný seminář

Praha již po 26. přivítá odborníky na dentální implantologii z domácí scény i zahraničí.
Nenechte si ujít inspirativní přednášky a přátelskou atmosféru tradičního setkání.

NAVIGACE   |   AUGMENTACE   |   PROTETIKA   |   ESTETIKA

Tradiční setkání odborníků
na dentální implantologii

IMPLANT     LOGIE

• Implantační terapie u starších
a velmi starých pacientů

• Plně digitální metoda ověření
a zvýšení přesnosti polohy implantátů

• Rozsáhlé rekonstrukce horní a dolní
čelisti s využitím implantátů  BioniQ®

• Limitace aktivní a pasivní navigace

• Horizontální defekty alveolu

• Příčiny nevhojení implantátů

5.390 Kč základní   
1.690 Kč studenti

www.lasak.cz/akce
skoleni@lasak.cz

MDDr. Michal Novosad MDDr. Michal Čičmanec MUDr. Pavel Hyšpler

Dipl.-Stom. Michael Kirsch

Přednášející Témata přednášek

MUDr. Jan Dražan doc. MUDr. Martin Starosta, Ph.D.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Odborné informace
KDY NEODESLAT 
NA ORTODONCII?

Odborné akce
KRUMLOVSKÉ STOMATOLOGICKÉ FÓRUM

31. 5. 2024 ČESKÝ KRUMLOV

Odborné zkušenosti
KOMBINACE PŘÍMÉHO A NEPŘÍMÉHO 
OŠETŘENÍ ABRADOVANÉHO CHRUPU 

POMOCÍ KOMPOZITU

3
2024

ROČNÍK 34

Asklepion – Trade s.r.o., Londýnská 39, 120 00 Praha 2
+420 724 873 750, info@dentis-implant.com
www.facebook.com/dentis.implantaty, www.dentis–implant.com

•  Kvůli povrchovému znečištění organickými částicemi, zbytky wolframu, 
   bronzu nebo chromniklových sloučenin z výrobního procesu, které mohou mít vliv
   na chybějící osseointegraci.
•  Náhodně vzniklé mikrometrové částice pravděpodobně způsobí reakci na cizí těleso,   
   což vede ke ztrátě kosti v raných fázích osseointegrace. 

ABSOLUTNÍ VRCHOL
V TECHNOLOGII ČIŠTĚNÍ
POVRCHU IMPLANTÁTŮ

Speciální systém 
čištění pomocí
ultrazvukových 

vln ve vakuu

Čištění
sférickými

vlnami

PID: 
Proportional 

Integral 
Derivate

Oceněno
organizací Clean 

Implant Foundation 
#CIF v Berlíně,

Německo

 PROČ ČIŠTĚNÍ IMPLANTÁTU?



46 | L K S  3 / 2 024O D B O R N É  Z K U Š E N O S T I

Z praxe pro praxi

KOMBINACE PŘÍMÉHO A NEPŘÍMÉHO OŠETŘENÍ 
ABRADOVANÉHO CHRUPU POMOCÍ KOMPOZITU

David Urie
U SMILE, s. r. o., Praha 3

O AUTOROVI

MUDr. David Urie po dokončení studia na LF UK v Hradci Králové v roce 1995 nastou-
pil na Stomatologickou kliniku LF UK a FN v Hradci Králové, kde čtyři roky pracoval na 
protetickém oddělení jako odborný asistent. V květnu 1997 složil atestaci I. stupně ze 
stomatologie, v říjnu 1999 licenční zkoušky pro udělení oprávnění k provozování soukro-
mé stomatologické praxe. V letech 1999 – 2001 vedl soukromou stomatologickou praxi 
ve Znojmě. V letech 2001 – 2005 pracoval jako asistent v ordinaci MUDr. Kuhna. Od 1. 8. 
2005 zahájil činnost vlastní zubní praxe. Aktivně se v rámci dalšího vzdělávání účastní 
teoretických a praktických kurzů zaměřených zejména na estetickou stomatologii a pro-
tetiku. Absolvoval také stáž na univerzitě v Pittsburghu, na univerzitě v Hamburku a dále 
v soukromých praxích ve Švýcarsku, Itálii, Belgii a Německu. Zaměřuje se zejména na es-
tetické ošetření a implantologickou protetiku.

Kontakt:
davidurie72@gmail.com
U SMILE, s. r. o. 
Pod Parukářkou 2760/8
130 00  Praha 3 

POPIS KLINICKÉHO STAVU
Pacientka, 33 let, byla odeslána od referujícího 

zubního lékaře se žádostí o ošetření mnohočetných 
abrazí. Subjektivně si stěžovala na citlivost na slad-
ké a kyselé. Jiné obtíže neudávala. V rámci celkové 
anamnézy uvedla léčbu gastroezofageálního refluxu.

Klinicky byly přítomny mnohočetné abraze, v hor-
ní čelisti okluzálně v rozsahu zubů 26 – 24, 16 – 14, 
palatinálně v rozsahu zubů 13 – 16, v dolní čelisti 
okluzálně v rozsahu zubů 36 – 34, 46 – 44, incizálně 
v rozsahu zubů 33 – 43. Pacientka neměla žádné kli-
nické obtíže v oblasti svalů nebo čelistního kloubu. 

Registrace čelistních vztahů pro ošetření byla prove-
dena v Centric Relation (CR) za pomoci Lucia Jig a ve-
rifikace pozice funkčním testem (functional loading). 

Po dohodě s pacientkou bylo provedeno ošetření 
abradovaného chrupu pomocí nepřímých kompo-
zitních fazet a onlejí a přímých kompozitních do-
staveb zhotovených rovněž z kompozitu razidlovou 
technikou. Při razidlové technice byl použit nahřátý 
nanokompozit aplikovaný v transparentním silikonu 
zhotoveném podle wax-upu. Pacientka nosí na noc 
v horní čelisti ochrannou dlahu.

Poděkování: Laboratorní práce zhotovil Jakub Šopinec, JS Ceramic.



|  47L K S  3/2024 O D B O R N É  Z K U Š E N O S T I

POSTUP OŠETŘENÍ

Obr. 1 – 5: Počáteční stav.

Obr. 6 – 7: Revize amalgámových výplní u zubů 17, 26, 27 (obr. 6) a u zubu 37 (obr. 7).

Obr. 1

Obr. 2

Obr. 3

Obr. 4 Obr. 5

Obr. 6 Obr. 7



48 | L K S  3 / 2 024O D B O R N É  Z K U Š E N O S T I

Obr. 8 – 13: Laboratorní fáze. Otisky horní a dolní čelisti (obr. 8, 9), výsledné pracovní modely (obr. 10), artikulace pracovních modelů 
(obr. 11), wax-upy kompozitních dostaveb následně zhotovených přímou razidlovou technikou (obr. 12), dokončené nepřímé kompozitní 
fazety na zubech 13 – 23 a kompozitní onleje na zubech 14, 15, 24, 25 (obr. 13).

Obr. 9

Obr. 10

Obr. 13Obr. 12

Obr. 11

Obr. 8



|  49L K S  3/2024 O D B O R N É  Z K U Š E N O S T I

Obr. 14 – 23: Adhezivní fixace kompozitních fazet na zubech 13 – 23 a kompozitních onlejí na zubech 14, 15, 24, 25.

Obr. 15

Obr. 17

Obr. 19

Obr. 21

Obr. 23

Obr. 14

Obr. 16

Obr. 18

Obr. 20

Obr. 22



50 | L K S  3 / 2 024

Obr. 24 – 27: Razidlovou technikou zhotovené kompozitní dostavby.

Obr. 28 – 29: Přímé kompozitní dostavby.

O D B O R N É  Z K U Š E N O S T I

Obr. 27

Obr. 25Obr. 24

Obr. 28

Obr. 26

Obr. 29

Z PRAXE PRO PRAXI
UKAŽTE SVOJI PRÁCI NEJEN NA FACEBOOKU, ALE TAKÉ V SERIÁLU LKS

Hlavním obsahem seriálu jsou postřehy, nápady, pozitivní i negativní výsledky práce vyjadřované zkratkou hlavně pomocí 
fotografické dokumentace, která vydá za tisíc slov. 
S přípravou kazuistiky pro časopis LKS vám rád pomůže náš pracovní tým zastoupený MUDr. Zdeňkem Polednou, 
MDDr. Jonášem Celerýnem a Mgr. Věrou Tautovou, DiS. 

Máte-li dobrou fotodokumentaci k zajímavému případu, podělte se o něj a kontaktujte redakci na adrese: 
tautova@dent.cz



|  51L K S  3/2024

Obr. 30 – 35: Finální stav.

ZÁVĚR
Ošetření abradovaného chrupu je náročné z hle-

diska klinického i laboratorního.
V případě, že není zcela jasná etiologie, je důležité 

přistupovat k ošetření primárně maximálně konzer-
vativně. Kompozitní materiál jak pro přímou, tak i ne-
přímou techniku je v tomto případě naší metodou 
první volby, a to vzhledem k její šetrnosti, dlouhodo-
bé udržitelnosti a opravitelnosti.

O D B O R N É  Z K U Š E N O S T I

Obr. 35

Obr. 33

Obr. 32

Obr. 34Obr. 31

Obr. 30




